
56 – São Paulo, 56   (19) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 1º de fevereiro de 2011

SECRETARIA DA CÂMARA
PRESIDÊNCIA
PORTARIA 1475/11
CESSANDO os efeitos da Portaria que 1412/10, que designou 
ADELA DUARTE ALVAREZ, Procurador Legislativo, referência 
QPL-22, registro 11048, para exercer a função de Procurador 
Legislativo Supervisor do Setor de Pesquisa e Assessoria de 
Análise Prévia das Proposituras, referência FG-2.
PORTARIA 1476/11
DESIGNANDO ADELA DUARTE ALVAREZ, Procurador Legislativo, 
referência QPL-22, registro 11048, para exercer a função de 
Secretário Geral Parlamentar - SGP, referência FG-4.
PORTARIA 1477/11
EXONERANDO, a pedido, MARIA HELENA DOS SANTOS, registro 
28681, do cargo de Assistente Legislativo II, referência QPLC-4, 
do Gabinete da Presidência.
PORTARIA 1478/11
EXONERANDO, a pedido, ELMA DUTRA DE OLIVEIRA, registro 
28680, do cargo de Assistente Legislativo II, referência QPLC-4, 
do Gabinete da Presidência.
PORTARIA 1479/11
EXONERANDO, a pedido, LENITA DA SILVA, registro 28682, do 
cargo de Assistente Legislativo I, referência QPLC-3, do Gabi-
nete da Presidência
PORTARIA 1480/11
EXONERANDO, a pedido, MARCIA MARIA COELHO DOS 
SANTOS MACIEIRA, registro 25563, do cargo de Assistente 
Legislativo III, referência QPLC-5, do Gabinete da Presidência.
PORTARIA 1481/11
EXONERANDO, a pedido, MARCIA REGINA GUEDES FERREIRA, 
registro 26821, do cargo de Assistente Legislativo I, referência 
QPLC-3, do Gabinete da Presidência.
PORTARIA 1482/11
EXONERANDO, a pedido, CAMILO CRISTOFARO MARTINS JU-
NIOR, registro 25700, do cargo de Chefe de Gabinete da Presi-
dência, referência QPLC-8, do Gabinete da Presidência.
PORTARIA 1483/11
NOMEANDO BRENO GANDELMAN, para exercer, em comissão, 
o cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, referência 
QPLC-8, no Gabinete da Presidência.
PORTARIA 1484/11
NOMEANDO IVAN JOSE RABELLO, para exercer, em comissão, 
o cargo de Assistente Legislativo I, referência QPLC-3, no Gabi-
nete da Presidência.
PORTARIA 1485/11
NOMEANDO PEDRO EDUARDO DE OLIVEIRA ZEBALLOS, para 
exercer, em comissão, o cargo de Assistente Legislativo I, refe-
rência QPLC-3, no Gabinete da Presidência.
PORTARIA 1486/11
NOMEANDO CARLOS ALEXANDRE GOMES, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Legislativo III, referência QPLC-5, 
no Gabinete da Presidência.
MESA DA CÂMARA
ATO 1131/11
Institui a Escola do Parlamento no âmbito da Câmara Municipal 
de São Paulo.
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, no seu art. 39 
dispôs sobre a capacitação dos servidores públicos;
CONSIDERANDO a diversidade de assuntos e temas tratados 
nas Casas legislativas que requerem assessoria para apoiar e 
fornecer orientação técnica isenta e coerente com as tecnolo-
gias existentes para dar suporte aos trabalhos de elaboração 
legislativa;
CONSIDERANDO que Escolas do Legislativo em Câmaras Mu-
nicipais e Assembléias Legislativas têm sido criadas e estrutu-
radas, e que o Parlamento da maior cidade do país não pode se 
alijar desse processo;
CONSIDERANDO que em maio de 2003 foi criada a Associação 
Brasileira das Escolas do Legislativo – ABEL como instituição 
de fomento, troca de experiências e formação de recursos hu-
manos das Casas Legislativas, que tem desempenhado um tra-
balho de apoio na implementação das Escolas de Legislativos;
CONSIDERANDO, por fim, que a instituição da Escola do Par-
lamento na Câmara Municipal de São Paulo cumpre a fina-
lidade de manter-se atenta ao processo de desenvolvimento 
da Administração, dotando a instituição de mecanismos de 
modernização, atualização e constante capacitação de seu 
corpo funcional;
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Escola do Parlamento da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, com o objetivo de oferecer suporte concei-
tual de natureza técnico-administrativa às atividades do Poder 
Legislativo paulistano.
Art. 2º São objetivos da Escola do Parlamento:
I – oferecer ao Parlamentar e aos servidores subsídios para 
identificarem a missão do Poder Legislativo para que exerçam 
de forma eficaz suas atividades;
II – propiciar a possibilidade de complementação de estudos 
em todos os níveis de escolaridade;
III – oferecer aos servidores conhecimentos básicos para o 
exercício de funções diversas dentro da Câmara Municipal de 
São Paulo;
IV – qualificar os servidores nas atividades de suporte técnico-
administrativo, ampliando a sua formação em assuntos legis-
lativos;
V – desenvolver programas de ensino objetivando a formação e 
a qualificação de lideranças comunitárias e políticas;
VI – estimular a pesquisa técnico-acadêmica voltada à Câmara 
Municipal em cooperação com outras instituições de ensino;
VII – integrar o Programa Interlegis do Senado Federal, propi-
ciando a participação de Parlamentares, servidores e agentes 
políticos em vídeo-conferências e treinamentos à distância;
VIII – preparar o planejamento estratégico administrativo da 
Câmara Municipal, dentro de suas competências, em coope-
ração com instituições de ensino, solicitando para tanto infor-
mações aos departamentos da Câmara;
IX – realizar eventos, seminários e encontros no âmbito de suas 
competências.
Art. 3º A Escola do Parlamento será dirigida por um servidor, 
titular de cargo de nível superior completo, designado pelo Pre-
sidente da Câmara Municipal, com as seguintes competências:
I – representar a Escola do Parlamento junto à Administração 
da Câmara Municipal e a entidades e instituições externas;
II – dirigir as atividades da Escola do Parlamento e tomar as 
providências necessárias à sua regularidade de funcionamento, 
podendo, para tanto, solicitar a lotação dos servidores;
III – elaborar relatório anual de atividades a ser submetido à 
Mesa Diretora;
IV – orientar os serviços de secretaria da Escola do Parlamento;
V – assinar certificados, documentos escolares e a correspon-
dência oficial da Escola do Parlamento;
VI – propor à Mesa o recrutamento temporário de professores, 
instrutores, monitores, palestrantes e conferencistas;
VII – propor à Mesa a celebração de protocolos, convênios, in-
tercâmbios e contratos com entidades e instituições de ensino.
Art. 4º A Escola do Parlamento estará vinculada à Mesa Dire-
tora, que também designará servidores para nela atuar, fixando 
suas respectivas atribuições.

Art. 5º A Mesa Diretora da Câmara Municipal baixará atos 
complementares necessários ao desempenho das atividades da 
Escola do Parlamento.
Art. 6º As despesas decorrentes da execução deste Ato correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 7º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
São Paulo, 26 de janeiro de 2011.
PORTARIA 8719/11
CESSANDO os efeitos da Portaria 8151/05, que designou 
BRENO GANDELMAN, Procurador Legislativo, referência QPL-
21, registro 11045, para exercer a função de Secretário Geral 
Parlamentar - SGP, referência FG-4.
PORTARIA 8720/11
PRORROGANDO, a partir de 01 de janeiro de 2011, e até 31 de 
dezembro de 2011, os efeitos do Ofício 78/94, do Gabinete da 
Presidência desta Câmara que colocou JOSÉ PEDRO DE MELO, 
motorista, padrão QPA-05-A, registro 100997, à disposição do 
Tribunal de Contas do Município de São Paulo, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de sua função (Processo 294/05.
PORTARIA 8721/11
PRORROGANDO, partir de 1º de janeiro de 2011 e até 31 de 
dezembro de 2011, os efeitos da Portaria 8237/08, que colocou 
RUY MARCELO DE FREITAS, Assistente Parlamentar, padrão 
QPA-05-A, registro 101017, a disposição da Prefeitura Muni-
cipal de Mairiporã, com prejuízo de funções e vencimentos, 
mais sem prejuízo de direitos e demais vantagens de sua 
função (Processo 269/08)
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 33851/11
EXONERANDO, a pedido, ANA CLAUDIA CARLETTO, registro 
27620, do cargo de Chefe de Gabinete, referência QPLC-7, do 
41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33852/11
EXONERANDO, a pedido, MARCELO FERREIRA DE SOUZA, 
registro 26103, do cargo de Assessor Legislativo, referência 
QPLC-6, do Gabinete do 2º Secretário.
PORTARIA 33853/11
EXONERANDO, a pedido, FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES 
ALVES, registro 27264, do cargo de Assistente Legislativo III, 
referência QPLC-5, do Gabinete do 2º Secretário.
PORTARIA 33854/11
EXONERANDO, a pedido, LAERCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA, re-
gistro 28107, do cargo de Assistente Legislativo III, referência 
QPLC-5, do Gabinete do 1º Secretário.
PORTARIA 33855/11
EXONERANDO, a pedido, RENATA VIEIRA DA CRUZ, registro 
27625, do cargo de Assistente Legislativo III, referência QPLC-5, 
do Gabinete de Liderança de Representação Partidária do PT.
PORTARIA 33856/11
EXONERANDO, a pedido, SOLANGE GOMES DOS SANTOS, 
registro 24814, do cargo de Assistente Legislativo III, referência 
QPLC-5, do Gabinete do 2º Secretário.
PORTARIA 33857/11
EXONERANDO, a pedido, DIANE COSTA DE OLIVEIRA, registro 
28544, do cargo de Assistente Legislativo I, referência QPLC-3, 
do Gabinete do 1º Secretário.
PORTARIA 33858/11
EXONERANDO, a pedido, NINOROSS BASTOS RIBEIRO, registro 
28594, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 2º Gabinete de Vereador, partir de 31 de janeiro 2011.
PORTARIA 33859/11
EXONERANDO, a pedido, SOFIA HELENA GONZALEZ DE DIEGO 
PINTO NUNES, registro 28589, do cargo de Assistente Parla-
mentar, referência QPLC-2, do 9º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33860/11
EXONERANDO, a pedido, VIVIAN SATIRO DE OLIVEIRA, registro 
28313, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 11º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33861/11
EXONERANDO, a pedido, EVA VILMA MIRANDA DOS SANTOS, 
registro 26432, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 14º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33862/11
EXONERANDO, a pedido, LUIZ CARLOS ALBINO JERONIMO, 
registro 25830, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 14º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33863/11
EXONERANDO, a pedido, CARMEN LUCIA BUENO VALLE, re-
gistro 28155, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33864/11
EXONERANDO, a pedido, CHRIS ANTONIO PORTO DE SIQUEIRA 
VIEIRA, registro 28157, do cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33865/11
EXONERANDO, a pedido, LUIZ FELIPE TONELLI TAVORA, registro 
28525, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33866/11
EXONERANDO, a pedido, MARCELO DA CUNHA MODENESI, 
registro 28368, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33867/11
EXONERANDO, a pedido, MARCELA MUSA COSTA BRAVO 
ROMAN, registro 28665, do cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33868/11
EXONERANDO, a pedido, MARCELO DA SILVA SANTOS, registro 
28663, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33869/11
EXONERANDO, a pedido, MARIA DE FATIMA IBRAHIM, registro 
28150, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33870/11
EXONERANDO, a pedido, NICE HELENA POLESI SOBREIRA, 
registro 28423, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33871/11
EXONERANDO, a pedido, PAULO ROBER TO BRAMONT BE-
NACCI, registro 28662, do cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33872/11
EXONERANDO, a pedido, PAULO ROBERTO SIZUKI NOCITI, 
registro 28158, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33873/11
EXONERANDO, a pedido, ROGERIO FERNANDO DE BRITTO 
AZEVEDO, registro 28529, do cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33874/11
EXONERANDO, a pedido, SAVIO IBRAHIM VIANA, registro 
28152, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 17º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 33875/11
EXONERANDO, a pedido, SUZANA DE SOUZA MORAES DINIZ, 
registro 28516, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33876/11
EXONERANDO, a pedido, VILBIA DE SOUZA CAETANO, registro 
28151, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 17º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33877/11
EXONERANDO, a pedido, ALESSANDRO SOUZA MOCHELLI, 
registro 28189, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 21º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33878/11
EXONERANDO, a pedido, ANTONIO RODRIGUES, registro 25076, 
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 20º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33879/11
EXONERANDO, a pedido, LUIZ AREIAS DE CARVALHO, registro 
10972, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 20º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33880/11
EXONERANDO, a pedido, MARIA LUCIA DE OLIVEIRA VALENTE, 
registro 27955, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 33º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33881/11
EXONERANDO, a pedido, NAIR DOS SANTOS SOUZA, registro 
27795, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 33º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33882/11
EXONERANDO, a pedido, CARLOS ALEXANDRE GOMES, registro 
28571, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 36º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33883/11
EXONERANDO, a pedido, ADRIANA FREIRE PERRI, registro 
27807, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33884/11
EXONERANDO, a pedido, ADRIANA REIS DE ANDRADE DE 
PAULA, registro 28056, do cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33885/11
EXONERANDO, a pedido, ALEXANDRE TALEB, registro 27885, 
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 41º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33886/11
EXONERANDO, a pedido, ALINE OLIVEIRA MORAIS, registro 
28416, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33887/11
EXONERANDO, a pedido, CARINA GOMES PEREIRA, registro 
28480, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33888/11
EXONERANDO, a pedido, DJALMA FERREIRA DA SILVA, registro 
27659, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33889/11
EXONERANDO, a pedido, FABIO BATISTA DA SILVA, registro 
28515, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33890/11
EXONERANDO, a pedido, FELIPE TAUFIK DAUD, registro 28528, 
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 41º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33891/11
EXONERANDO, a pedido, GIDALVA CORREIA CARDOSO, registro 
27626, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33892/11
EXONERANDO, a pedido, JULIE NAKAYAMA HASUSHI, registro 
28427, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33893/11
EXONERANDO, a pedido, LOURISVALDO PEREIRA CORREA, 
registro 27633, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33894/11
EXONERANDO, a pedido, LUIZ RICARDO MODANESE NORBIM 
DE OLIVEIRA SANTOS, registro 28570, do cargo de Assistente 
Parlamentar, referência QPLC-2, do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33895/11
EXONERANDO, a pedido, RAFAEL ABILIO PUBLIO, registro 
28628, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33896/11
EXONERANDO, a pedido, RICARDO SIGOLO, registro 28650, 
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 41º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33897/11
EXONERANDO, a pedido, ROGERIO GUEDES LUCAXAVIXUS, 
registro 28577, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33898/11
EXONERANDO, a pedido, SIMONE ALVES DA CRUZ, registro 
27634, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33899/11
EXONERANDO, a pedido, TELMA REGINA CHARBEL DE MELLO, 
registro 27631, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33900/11
EXONERANDO, a pedido, ANA ZULMIRA AVILA DE CARVALHO, 
registro 23882, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 42º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33901/11
EXONERANDO, a pedido, FABIA RENATA SOUZA DE OLIVEIRA, 
registro 27698, do cargo de Assistente Parlamentar, na função 
de Assistente de Imprensa, referência QPLC-2, do 42º Gabinete 
de Vereador.
PORTARIA 33902/11
EXONERANDO, a pedido, LAVINIA MARTINS AIRES, registro 
28216, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 42º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33903/11
EXONERANDO, a pedido, LUCIANA HELANA FANDINHO, re-
gistro 22516, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 42º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33904/11
EXONERANDO, a pedido, SANDRA GAMA DOS SANTOS, registro 
28210, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 42º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33905/11
EXONERANDO, a pedido, SILVIO PEREIRA, registro 25802, do 
cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 45º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33906/11
EXONERANDO, a pedido, JOSE BATISTA LEMOS, registro 24311, 
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 47º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33907/11
EXONERANDO, a pedido, OSWALDO FERREIRA, registro 27343, 
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 47º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33908/11
EXONERANDO, a pedido, PEDRO EDUARDO DE OLIVEIRA ZE-
BALLOS, registro 28364, do cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, do 36º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 33909/11
EXONERANDO, a pedido, IVAN JOSE RABELLO, registro 24068, 
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 36º 
Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33910/11
NOMEANDO RICARDO FRAIANELLI, para exercer, em comissão, 
o cargo de Assessor Legislativo, referência QPLC-6, no Gabinete 
do 2º Secretário.
PORTARIA 33911/11
NOMEANDO CAIO CARNEIRO CAMPOS, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Legislativo III, referência QPLC-5, 
no Gabinete do 1º Secretário.
PORTARIA 33912/11
NOMEANDO EVA VILMA MIRANDA DOS SANTOS, para exercer, 
em comissão, o cargo de Assistente Legislativo III, referência 
QPLC-5, no Gabinete do 2º Secretário.
PORTARIA 33913/11
NOMEANDO MILTON DOS SANTOS SILVA, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Legislativo III, referência QPLC-5, 
no Gabinete de Liderança de Representação Partidária do PT.
PORTARIA 33914/11
NOMEANDO LUIZ CARLOS ALBINO JERONIMO, para exercer, 
em comissão, o cargo de Assistente Legislativo III, referência 
QPLC-5, no Gabinete do 2º Secretário.
PORTARIA 33915/11
NOMEANDO ANTONIO SOUZA REIS FILHO, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 21º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33916/11
NOMEANDO DIANE COSTA DE OLIVEIRA, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 47º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33917/11
NOMEANDO ENIO ROCHA DA SILVEIRA, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 19º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33918/11
NOMEANDO FERNANDO DE JESUS RIBEIRO, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 20º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33919/11
NOMEANDO FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES ALVES, para 
exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-
rência QPLC-2, no 33º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33920/11
NOMEANDO MARCIA MARIA COELHO DOS SANTOS MACIEIRA, 
para exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, no 9º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33921/11
NOMEANDO MARCIA REGINA GUEDES FERREIRA, para exercer, 
em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, no 45º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33922/11
NOMEANDO PEDRO JOÃO MARTINS JUNIOR, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 14º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33923/11
NOMEANDO PRISCILLA DE CARVALHO, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 11º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33924/11
NOMEANDO SEBASTIÃO DO NASCIMENTO ALMEIDA, para 
exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-
rência QPLC-2, no 47º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33925/11
NOMEANDO SOLANGE GOMES DOS SANTOS, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 33º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33926/11
NOMEANDO TIAGO PIERRE LIMA DOS SANTOS, para exercer, 
em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, no 36º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 33927/11
NOMEANDO RAPHAEL AUGUSTO LOPES DIAS, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 36º Gabinete de Vereador.
ABONO DE PERMANÊNCIA
Adela Duarte Alvarez – RF. 11048 – Proc. 1234/10
À vista das informações constantes dos presentes autos, e 
com base no Parecer 13/11 da Procuradoria, DEFIRO o pedido 
de percepção do abono de permanência previsto no art. 4º e 
parágrafo único da Lei 13973/05, regulamentado pelo Decreto 
46860/05, a partir de 01,.de janeiro de 2011, requerido pela 
servidora Adela Duarte Alvarez, RF 11048, nos termos do art. 2º, 
caput, da Emenda Constitucional 41/03.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
208ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, 3ª 
SESSÃO LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.
I - PARTE - EXPEDIENTE
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e 
votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.
PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: JOOJI HATO (PMDB)
GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: AURÉLIO MIGUEL (PR)
II - PARTE - ORDEM DO DIA:
1 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 824 /1996, do Vereador ARSELINO TATTO (PT)
Cria Escolas Profissionalizantes no Município (DOCREC-118/97)
REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
2 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 312 /1997, do Vereador DOMINGOS DISSEI (DEMOCRATAS)
Dispõe sobre instalação de salas destinadas às pessoas da 3ª 
Idade, em todas repartições do Município. (DOCREC-71/98) 
(encerrada a discussão)
REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
3 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 977 /1997, do Vereador ROBERTO TRIPOLI (PV)
Cria a Ouvidoria Ambiental no Município de São Paulo. (DO-
CREC-40/99)
REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
4 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 651 /2001, do Vereador CARLOS ALBERTO BEZERRA JR. 
(PSDB)
Dispõe sobre a inserção de textos referentes aos direitos da 
criança e do adolescente em impressos emitidos pela Prefeitura 
da Cidade de São Paulo. (DOCREC-62/02)
REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
5 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 294 /2001, do Vereador PAULO FRANGE (PTB)
Fica o Poder Executivo obrigado a implantar a Função de Téc-
nico de Enfermagem na Rede de Saúde do Município de São 
Paulo. (DOCREC-83/02)
REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
6 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 1013 /1997, do Vereador DOMINGOS DISSEI (DEMOCRATAS)
Estabelece novas normas para o exercício da profissão de 
engraxate, nas vias e logradouros públicos, no âmbito do Muni-
cípio de São Paulo. (DOCREC-159/02)

CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: José Police Neto


